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1 (Åben) Årsberetning fra Handicapidrættens Fællesråd 2018
Sags ID: EMN-2019-00955

Sagsbehandler: Frederik Nielsen Treney

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Frederikshavn Kommune ønsker at støtte og fremme handicapforeningernes virke i 

kommunen, samt at støtte og igangsætte nye idrætstilbud for borgere med handicap.

Handicapidrætsforeningerne i Frederikshavn Kommune har sammen etableret det 

formelle samarbejdsforum ”Handicapidrættens Fællesråd”. 

På nuværende tidspunkt er følgende foreninger medlemmer i Handicapidrættens 

Fællesråd:

 Frederikshavn Handicapidræt

 Blindeidræt

 Mob din Krop

 Handicapidræt Skagen

 Handicapidræt Sæby.

Ifølge retningslinjerne for tilskud til handicapidræt i Frederikshavn Kommune skal 

Handicapidrættens Fælles hvert år aflægge en årsberetning til Sundhedsudvalget, hvoraf 

det fremgår, hvilke foreninger og aktiviteter, der har modtaget støtte fra 

Handicapidrætspuljen. Det årlige tilskud er på ca. 300.000 kr. Den samlede årsberetning 

fra Handicapidrættens Fællesråd er vedlagt som bilag. 

Årsberetningen opsummeret

Handicapidrættens Fællesråd lancerede i februar 2018 en reklamefilm, der har til formål 

at vise parasport i Frederikshavn Kommune og de forskellige tilbud af sport. 

I 2018 var Handicapidrættens Fællesråd initiativtager til, at en stor delegation deltog i 

Special Olympics idrætsfestivalen i Helsingør fra den 25.-27. maj 2018. 48 personer var 

med på turen, hvoraf ca. 30 var atleter. Turen var en stor succes både socialt og 

sportsligt, og Handicapidrættens Fællesråd modtog efterfølgende ros fra lokale ledere for 

initiativet. Som finale på idrætsfestivalen modtog formanden for Handicapidrættens 

Fællesråd og Frederikshavn Kommunes borgmester det olympiske flag som symbol på, 

at de i 2020 skal være værter for begivenheden. 

Arbejdet med at sikre værtsskabet for Special Olympics 2020 blev igangsat tilbage i 

2017, hvor der blev nedsat en tværgående gruppe til at ansøge herom. Det forberedende 

arbejde til selve Special Olympics 2020 er sidenhen blevet intensiveret siden 
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offentliggørelsen af værtsskabet i maj 2018. Stævnet vil blive gennemført den 15.-17. maj 

2020. 

Tilbud om optagelse i Handicapidrættens Fællesråd

Handicapidrættens Fællesråd har vurderet, at to foreninger opfylder kravene til at blive 

repræsenteret i Handicapidrættens Fællesråd. Således ønsker Handicapidrættens 

Fællesråd at tilbyde henholdsvis FFI Fodbold og FFI Håndbold en plads i 

Handicapidrættens Fællesråd, såfremt klubberne ønsker det. 

Anmodning om overførsel af midler

Handicapidrættens Fællesråd anmoder om en overflytning af 55.000 kr. fra 

udviklingspuljen 2018 til budgettet for 2019. Pengene vil blive øremærket til Special 

Olympics festivalen i 2020. Idrætsfestivalen skal gerne bidrage til at sikre flere atleter til 

eksisterende og nye idrætstilbud gennem en bred inddragelse i festivalen.

Fra Handicapidrættens Fællesråd deltager Hans Abildgård og Søren Vestergaard fra kl. 

15.30.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Sundhedsudvalget:

 tager årsberetningen til efterretning.

 drøfter og træffer beslutning om anmodningen fra Handicapidrættens Fællesråd

om overførsel af 55.000 kr. til budgetår 2019.

Beslutninger:
Årsberetningen taget til efterretning.

Overførsel af beløb fra budgetår 2018 til 2019 godkendt.

Bilag

1. Årsberetning fra Handicapidrættens Fællesråd 2018 (DokID: 3107324 - EMN-2019-00955)

2. Retningslinjer for tilskud til handicapidræt (DokID: 3151650 - EMN-2019-00955)
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2 (Åben) SUU - Budgetbemærkninger 2020
Sags ID: EMN-2019-01875

Sagsbehandler: Børge Arthur Hansen

Ansvarligt center: Økonomi og personale

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Sundhedsudvalget har på sine møder i hhv. April og Maj 2019, behandlet budgetforslaget 

for 2020.

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2018 realiserede Sundhedsudvalget ligeledes 
de indregnede budgettilpasninger for 2019-2021, hvorfor der, til budgetlægningen for 
2020, ikke skal realiseres yderligere budgettilpasninger.
Budgetoplægget har været sendt til høring/udtalelse i relevante råd/nævn mv.

Således er behandlingen af de enkelte budgetposters størrelse på plads, og 

administrationen fremsender, på baggrund heraf, de tilrettede budgetbemærkninger og 

takster til Udvalgets behandling

Indstilling
Social, Sundheds- og Kulturdirektøren indstiller

At budgetbemærkninger og takster godkendes

At materialet videresendes til Økonomiudvalgets budgetbehandling

Beslutninger:
Budgetbemærkninger og takster godkendes, og materialet videresendes til 

Økonomiudvalgets budgetbehandling. 

Bilag

1. SUU Budget 2020 bemærkninger (DokID: 3140152 - EMN-2019-01875)
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3 (Åben) Beslutning om oprettelse af sygeplejeklinik i Dybvad
Sags ID: EMN-2019-01764

Sagsbehandler: Marianne Skrubbeltrang

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SUU / ÆR / HR

Sagsfremstilling
Resumé

Frederikshavn Kommune har en intention om, at alle borgere skal have adgang til 

sygeplejeklinik. Der er allerede etableret sygeplejeklinikker flere steder i kommunen, hvor

borgeren har let adgang til sygepleje i nærmiljøet og optimal udnyttelse af 

sygeplejerskernes tid. 

For at opnå mere ensartet dækning af sygeplejeklinikker i kommunen, og give borgerne i 

Dybvad mulighed for at blive behandlet i en sygeplejeklinik i nærmiljøet, foreslås det, at 

der etableres en sygeplejeklinik på Dybvad Ældrecenter.

Sundhedsudvalget skal nu tage stilling til oprettelse af Sygeplejeklinik i Dybvad.

Placering

Sygeplejeklinikken kan etableres ved en mindre ombygning på Dybvad Ældrecenters 

2. sal. Der er god adgang til klinikken via elevator, og der etableres et lille 

venteområde med sofa. Der er let adgang til toilet. Parkeringsforholdene er rimelige. 

Desuden er der busstoppested lige over for plejecentret.

Betydning for borgeren

Borgere i Dybvad og omegn er tidligere blevet tilbudt at møde i sygeplejeklinikken i 

Østervrå, hvortil der er 13 km.

Med en klinik på Dybvad Ældrecenter, vil det betyde, at borgeren får et tilbud i 

nærmiljøet – og kan opnå en langt større frisætning ved at møde i klinikken i stedet 

for ”at vente på” sygeplejersken hjemme. 

Hvad er behovet for en sygeplejeklinik i Dybvad?

Ved en optælling af nuværende opgaver i sygeplejegruppen i Dybvad, estimeres det, at 

der over en 4 ugers periode vil være 97 besøg af 26 forskellige borgere.

Dette tal forventes at stige over tid efterhånden som borgerne oplever de fordele, der kan 

opnås ved behandling i en professionel sygeplejeklinik. Samtidig er det ofte lettere, at 

visitere nye borgere hertil – end overflytte borgere, der allerede får behandling i eget 

hjem. Det er dog altid en sygplejefagligvurdering der afgør, om borgeren kan behandles i 

klinik eller skal behandles i eget hjem.

Personalemæssig betydning

Etableringen af en sygeplejeklinik i Dybvad vil have stor betydning for sygeplejegruppen. 

Gruppen er forholdsvis lille med 3-4 daglige køreruter og er derfor sårbare i forbindelse 
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med sygdom, ferie og fridage. Hvis relevante borgere overgår til behandling i 

sygeplejeklinik, vil der kunne planlægges anderledes og mere fleksibelt. Desuden vil der 

arbejdes på at social- og sundhedsassistenter kan løse nogle af deres opgaver i 

klinikken, så opgaverne udføres ”bedst og billigst”. 

For medarbejderne betyder det et bedre arbejdsmiljø, da klinikken indrettes med hæve-

sænkebord og hæve-sænkbart leje, så de bedste arbejdsstillinger opnås.

Økonomi

Den umiddelbare besparelse ligger i mindre forbrugt tid på landevejen samt færre kørte 

kilometer. Det er vanskeligt at lave en egentlig opgørelse, da borgerne bor spredt i 

området, men ved et gennemsnit på 15 km til de 26 borgere er der en besparelse på 390 

km samt den tid der går dertil.

Ombygning samt inventar anslås til kr. 176.136, som kan afholdes inden for Center for 

Sundhed og Plejes eget budget.

Indstilling
Social- Sundheds- og Kulturdirektøren indstiller:

1. At Sundhedsudvalget sender sagen til høring i Ældrerådet og Handicaprådet

2. At Sundhedsudvalget derefter genoptager sagen med henblik på godkendelse af 

oprettelse af sygeplejeklinik i Dybvad.

Beslutninger:
Sagen sendes til høring i rådene.

Bilag
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4 (Åben) Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg
Sags ID: EMN-2019-01365

Sagsbehandler: Frederik Nielsen Treney

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Resumé 

Folketinget godkendte den 24. april 2019 en ændring af lovgivningen vedr. forebyggende 

hjemmebesøg. Loven trådte i kraft pr. 1. juli 2019, hvormed der kom ændringer til 

kravene til de kommunale tilbud om forebyggende hjemmebesøg. Som følge af 

lovændringen er det nødvendigt at foretage en revidering af Frederikshavn Kommunes 

kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg. 

Den kommunale opgave fremadrettet

Lovændringen medfører således en række ændringer i, hvilke borgere, der modtager 

forebyggende hjemmebesøg. Modtagerne vil pr. 1. juli 2019 være:

 Borgere på 70 år, der bor alene

 Borgere på 75 år, der ikke har hjemmehjælp til personlig pleje

 Borgere på 80 år, der ikke har hjemmehjælp til personlig pleje

 Borgere på 82 år og derover, der ikke har hjemmehjælp til personlig pleje.

Herudover er det muligt for borgere i særlig risiko i aldersgrupperne 65-69 år, 71-74 år, 

76-79 år samt 81 år (der ikke har hjemmehjælp til personlig pleje) at efterspørge 

forebyggende hjemmebesøg. 

Kvalitetsstandard

Frederikshavn Kommune har siden 2016 haft en kvalitetsstandard for forebyggende 

hjemmebesøg. Lovændringen har dog medført at denne ikke længere er retvisende. 

Administrationen har udarbejdet vedlagte udkast til en revideret kvalitetsstandard, hvor 

der blot er foretaget ændringer, så kvalitetsstandarden overholder den nye lovgivning 

uden at foretage yderligere tilpasninger i serviceniveauet. 

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Sundhedsudvalget drøfter 

kvalitetsstandarden og sender den til høring i Ældrerådet. 

Beslutninger:
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Sendes til høring i Ældrerådet.

Bilag

1. Forslag - Revideret kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg (DokID: 3083448 - EMN-2019-01365)
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5 (Åben) Tillægsredegørelse til Ankestyrelsen - egenbetaling, 
tandpleje
Sags ID: EMN-2019-00031

Sagsbehandler: Dorthe Sevelsted Iversen

Ansvarligt center: Direktionen

Beslutningskompetence
SUU, BR

Sagsfremstilling
Frederikshavn Kommune modtog den 7. december 2018 henvendelse fra Ankestyrelsens 

Kommunale Tilsyn vedrørende klage fra en lokal specialtandlæge over kommunens 

beregningsmodel for priser på specialtandlægetilbud samt afslag til fem børn/familier på 

konkrete specialtandlægetilbud.

Ankestyrelsen bad i henvendelsen Frederikshavn Kommune bekræfte, at kommunen 

fortsat benytter sig af tidligere fremsendt beregningsmodel for prisoverslag på 

specialtandlægetilbud. Ankestyrelsen bad også Frederikshavn Kommune fremadrettet 

sikre, at afslagsafgørelser jf. Forvaltningsloven indeholder en mere detaljeret 

begrundelse på baggrunden for afslaget end den nuværende samt fremadrettet 

medsende en klagevejledning til Ankestyrelsen ved afslag til borgere. Det fremgik af 

svaret at Frederikshavn Kommunes beregningsmodel var fremsendt til 

Konkurrencestyrelsen til bedømmelse af lovmedholdeligheden.

På møderne i Sundhedsudvalget og byrådet i januar 2019 anbefalede og godkendte

udvalg og byråd Tandplejens svar til Ankestyrelsen. Frederikshavn Kommune svarede 

Ankestyrelsen den 5. februar 2019.

Ankestyrelsens Kommunale Tilsyn har den 18. juli 2019 skrevet til Frederikshavn 

Kommune efter at have modtaget henvendelse fra Konkurrencestyrelsen samt 

gennemgået Frederikshavn Kommunes svar af 5. februar 2019. 

Konkurrencestyrelsen har anført, at de ikke har kompetence til at vurdere sagen, hvorfor 

kommunens praksis fortsætter uændret for nu.

Ankestyrelsens Kommunale Tilsyn ønsker indenfor 6 uger efter 18. juli en opfølgende 

redegørelse fra Frederikshavn Kommune, der skal indeholde en redegørelse for hvilke 

handlinger, kommunens ændrede beregningspraksis og erkendelsen af, at der tidligere 

har været anvendt et beregningsgrundlag uden momstillæg, har givet anledning til, 

herunder hvorvidt kommunen i forhold til de tidligere konkrete anførte sager har 

genbehandlet disse.

Frederikshavn Kommunes Tandpleje vil efter politisk behandling af sagen udarbejde 

svarbrev til Ankestyrelsens kommunale tilsyn, hvoraf det vil fremgå at:

 Frederikshavn Kommunes Tandpleje har – med henvisning til seneste 

redegørelse af 5. februar 2019 - udarbejdet en beregningsmodel, hvori moms er 

medtaget samt udarbejdet fyldestgørende og detaljerede svarbreve.
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 Frederikshavn Kommunes Tandpleje har gennemgået de relevante, konkrete 

sager og konstateret, at disse alle er beregnet på baggrund af den fremsendte

beregningsmodel hvori moms er indregnet, hvorfor sagerne ikke er omgjort. 

 Frederikshavn Kommunes Tandpleje retter henvendelse til disse tre borgere og 

uddyber afgørelsen. Herunder tilbyder gennemgang af de detaljerede 

beskrivelser af de enkelte elementer i prisoverslaget, samt lovgrundlaget for frit 

valgs beregningen og dennes egenbetalingskonsekvens.

 Frederikshavn Kommunes Tandpleje oplyser på sin hjemmeside, hvortil klager 

skal rettes.

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Sundhedsudvalget 

anbefaler Kommunalbestyrelsen at fremsende svar til Ankestyrelsens Kommunale Tilsyn 

med ovenstående indhold.

Beslutninger:
Sundhedsudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at fremsende svar til Ankestyrelsens 

Kommunale Tilsyn med ovenstående indhold.

Bilag

1. brev fra Ankestyrelsen 180719 (DokID: 3136094 - EMN-2019-00031)
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6 (Åben) Orientering om forlængelse af projektet TeleCare Nord 
Hjertesvigt
Sags ID: EMN-2016-02537

Sagsbehandler: Frederik Nielsen Treney

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
TeleCare Nord Hjertesvigt er afsluttet som projekt, og de foreløbige resultater fra 

projektets patientnære og sundhedsøkonomiske forskning er fremlagt. Sundhedsudvalget 

modtog en orientering herom den 11. marts 2019.

Frederikshavn Kommune har modtaget en forespørgsel omkring forlængelse af projektet 

frem til udgangen af 2020 med finansiering fra overskydende projektmidler. Indenfor 

denne forlængelsesperiode afklares vilkår for det fremtidige samarbejder, herunder en 

fordelingsnøgle mellem kommunerne og regionen på de fælles omkostninger med 

henblik på stillingtagen til ordinær drift af tilbuddet til borgere med hjertesvigt fra 1. januar 

2021. I perioden vil muligheden for at fortsætte forskningsaktiviteten i 2020 desuden 

undersøges nærmere med henblik på at belyse projektets økonomiske effekter 

yderligere. 

Der vil ikke være udgifter forbundet med forlængelsen på de fælles omkostninger, som 

har ligget under projektet. Der er pt. 22 borgere med hjertesvigt i tilbuddet i Frederikshavn 

Kommune.

Ved forlængelse af projektet forpligtiger Frederikshavn Kommune sig på at optage nye 

borgere i perioden samt tage vare på de eksisterende. 

Administrationen har med afsæt i ovenstående meldt tilbage til Region Nordjylland, at 

Frederikshavn Kommune tilslutter sig forlængelsen fra til udgangen af 2020.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Sundhedsudvalget tager orienteringen 

til efterretning.

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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7 (Åben) Orientering om bevilling af puljemidler til 
sammenhængende indsatser imod ensomhed og mistrivsel hos 
ældre
Sags ID: EMN-2019-01135

Sagsbehandler: Frederik Nielsen Treney

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Kort om puljen

Den tidligere regering og satspuljepartierne har som led i satspuljeaftalen på 

ældreområdet for 2019-2022 afsat midler til initiativet ”Sammenhængende indsatser imod 

ensomhed og mistrivsel hos ældre”. Der er afsat i alt 35 mio. kr. til en pulje af projekter i 

perioden 2019-2021 under Sundhedsstyrelsen. 

Puljen har til formål at bekæmpe ensomhed og mistrivsel blandt ældre med et særligt 

fokus på ældre mænd. Sundhedsstyrelsen ønsker, at der afprøves og videreudvikles 

aktiviteter, indsatser eller projekter, der særligt appellerer til ældre mænd i risiko for 

ensomhed, mistrivsel eller selvmord, hvilket blandt andet kunne foregå gennem fokus på 

opsporing af og målrettede aktiviteter for mænd. Puljen ønsker også projekter, der i 

højere grad forsøger at styrke sammenhængen og bygge bro mellem de forebyggende 

hjemmebesøg og opfølgende forebyggelsesindsatser i regi af kommuner og civilsamfund. 

Frederikshavn Kommune, Center for Sundhed og Pleje har søgt om 1.955.750 kr. til 

projektet ”Pas på dit hjerte – mand … et 10.000 km. serviceeftersyn”. 

Kort om projektet ”Pas på dit hjerte – mand … et 10.000 km serviceeftersyn”

Projektet ”Pas på dit hjerte – mand … et 10.000 km serviceeftersyn” har flere mål:

1. Opsporing og forebyggelse af ensomhed og isolation hos ældre mænd over 65 

år, der bor alene på adressen.

2. Øget viden om hvad disse mænd efterspørger for at forebygge ensomhed og 

isolation og for at leve meningsfyldte liv.

3. Understøtte de tiltag, som mænd efterspørger hvad enten de findes i forvejen 

eller skal skabes sammen med andre aktører. 

Projektet indarbejder tidlig opsporing af ensomhed og mistrivsel via fokus på mindre 

tabubelagte sundhedsmæssige udfordringer og tager udgangspunkt i tilbud om et 

helbredsmæssigt serviceeftersyn i eget hjem som afsæt til at tale med mænd om lighed i 

sundhed, fællesskaber og livsglæde. 

Måden dette skal ske på er gennem en gentænkning af henvendelsesformen, som de 

forebyggende medarbejdere har til borgerne. Opspores ensomheds- og 
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mistrivselsproblematik hos borger, bliver indsatsen at understøtte borger i at få brudt 

ensomheden. 

Projektet vil være forankret i de forebyggende hjemmebesøg. Projektets målgruppe er 

mænd i Frederikshavn Kommune over 65 år, som ikke modtager hjemmehjælp til 

personlig pleje og som bor alene. 

Bevilling

Den 4. juli 2019 modtog Center for Sundhed og Pleje tilsagn fra Sundhedsstyrelsen om at 

der er bevilget 1.862.500 kr. til det ansøgte projekt. De bevilgede midler skal anvendes i 

perioden 01.09.2019 – 30.06-2021. 

Der skal fremsendes en kort statusrapport i første kvartal 2020 og i første kvartal 2021, 

ligesom der ved projektets afslutning skal fremsende en afsluttende rapport skal være 

Sundhedsstyrelsen i hænde senest 3 måneder efter at midlerne er opbrugt og senest den 

30. september 2021.  

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet og Ældrerådet.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller at Sundhedsudvalget tager orienteringen 

til efterretning. 

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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8 (Åben) August 2019 - Orientering til Sundhedsudvalget
Sags ID: EMN-2018-00080

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Diverse information/orientering fra Sundhedsudvalgets område:

- Proces på ny ledelsesstruktur

- Møde med formand og næstformand for praksisplanudvalget den 7. oktober kl. 

15.30

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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9 (Åben) Underskriftsside
Sags ID: EMN-2018-00146

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 

Godkend.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Sundhedsudvalget godkender 

beslutningsprotokollen.

Beslutninger:
Beslutningsprotokollen godkendt. 

Bilag



Punkt 2: Referat med bilag - Åben



Referat Sundhedsudvalget 2018-2021

Ordinært møde

Mødetidspunkt: 19-08-2019 15:30

Mødeafholdelse: lokale 0.28

Information:

Medlemmer: Christina Lykke Eriksen(F), Formand
Brian Kjær(A)
Anders Brandt Sørensen(A)
Irene Hjortshøj(A)
Jytte Høyrup(V)
Kasper Sulbæk Lau(DF)
Ida Skov(Ø)

Fraværende:

Stedfortrædere:
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1 (Åben) Årsberetning fra Handicapidrættens Fællesråd 2018
Sags ID: EMN-2019-00955

Sagsbehandler: Frederik Nielsen Treney

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Frederikshavn Kommune ønsker at støtte og fremme handicapforeningernes virke i 

kommunen, samt at støtte og igangsætte nye idrætstilbud for borgere med handicap.

Handicapidrætsforeningerne i Frederikshavn Kommune har sammen etableret det 

formelle samarbejdsforum ”Handicapidrættens Fællesråd”. 

På nuværende tidspunkt er følgende foreninger medlemmer i Handicapidrættens 

Fællesråd:

 Frederikshavn Handicapidræt

 Blindeidræt

 Mob din Krop

 Handicapidræt Skagen

 Handicapidræt Sæby.

Ifølge retningslinjerne for tilskud til handicapidræt i Frederikshavn Kommune skal 

Handicapidrættens Fælles hvert år aflægge en årsberetning til Sundhedsudvalget, hvoraf 

det fremgår, hvilke foreninger og aktiviteter, der har modtaget støtte fra 

Handicapidrætspuljen. Det årlige tilskud er på ca. 300.000 kr. Den samlede årsberetning 

fra Handicapidrættens Fællesråd er vedlagt som bilag. 

Årsberetningen opsummeret

Handicapidrættens Fællesråd lancerede i februar 2018 en reklamefilm, der har til formål 

at vise parasport i Frederikshavn Kommune og de forskellige tilbud af sport. 

I 2018 var Handicapidrættens Fællesråd initiativtager til, at en stor delegation deltog i 

Special Olympics idrætsfestivalen i Helsingør fra den 25.-27. maj 2018. 48 personer var 

med på turen, hvoraf ca. 30 var atleter. Turen var en stor succes både socialt og 

sportsligt, og Handicapidrættens Fællesråd modtog efterfølgende ros fra lokale ledere for 

initiativet. Som finale på idrætsfestivalen modtog formanden for Handicapidrættens 

Fællesråd og Frederikshavn Kommunes borgmester det olympiske flag som symbol på, 

at de i 2020 skal være værter for begivenheden. 

Arbejdet med at sikre værtsskabet for Special Olympics 2020 blev igangsat tilbage i 

2017, hvor der blev nedsat en tværgående gruppe til at ansøge herom. Det forberedende 

arbejde til selve Special Olympics 2020 er sidenhen blevet intensiveret siden 
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offentliggørelsen af værtsskabet i maj 2018. Stævnet vil blive gennemført den 15.-17. maj 

2020. 

Tilbud om optagelse i Handicapidrættens Fællesråd

Handicapidrættens Fællesråd har vurderet, at to foreninger opfylder kravene til at blive 

repræsenteret i Handicapidrættens Fællesråd. Således ønsker Handicapidrættens 

Fællesråd at tilbyde henholdsvis FFI Fodbold og FFI Håndbold en plads i 

Handicapidrættens Fællesråd, såfremt klubberne ønsker det. 

Anmodning om overførsel af midler

Handicapidrættens Fællesråd anmoder om en overflytning af 55.000 kr. fra 

udviklingspuljen 2018 til budgettet for 2019. Pengene vil blive øremærket til Special 

Olympics festivalen i 2020. Idrætsfestivalen skal gerne bidrage til at sikre flere atleter til 

eksisterende og nye idrætstilbud gennem en bred inddragelse i festivalen.

Fra Handicapidrættens Fællesråd deltager Hans Abildgård og Søren Vestergaard fra kl. 

15.30.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Sundhedsudvalget:

 tager årsberetningen til efterretning.

 drøfter og træffer beslutning om anmodningen fra Handicapidrættens Fællesråd

om overførsel af 55.000 kr. til budgetår 2019.

Beslutninger:
Årsberetningen taget til efterretning.

Overførsel af beløb fra budgetår 2018 til 2019 godkendt.

Bilag

1. Årsberetning fra Handicapidrættens Fællesråd 2018 (DokID: 3107324 - EMN-2019-00955)

2. Retningslinjer for tilskud til handicapidræt (DokID: 3151650 - EMN-2019-00955)
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2 (Åben) SUU - Budgetbemærkninger 2020
Sags ID: EMN-2019-01875

Sagsbehandler: Børge Arthur Hansen

Ansvarligt center: Økonomi og personale

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Sundhedsudvalget har på sine møder i hhv. April og Maj 2019, behandlet budgetforslaget 

for 2020.

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2018 realiserede Sundhedsudvalget ligeledes 
de indregnede budgettilpasninger for 2019-2021, hvorfor der, til budgetlægningen for 
2020, ikke skal realiseres yderligere budgettilpasninger.
Budgetoplægget har været sendt til høring/udtalelse i relevante råd/nævn mv.

Således er behandlingen af de enkelte budgetposters størrelse på plads, og 

administrationen fremsender, på baggrund heraf, de tilrettede budgetbemærkninger og 

takster til Udvalgets behandling

Indstilling
Social, Sundheds- og Kulturdirektøren indstiller

At budgetbemærkninger og takster godkendes

At materialet videresendes til Økonomiudvalgets budgetbehandling

Beslutninger:
Budgetbemærkninger og takster godkendes, og materialet videresendes til 

Økonomiudvalgets budgetbehandling. 

Bilag

1. SUU Budget 2020 bemærkninger (DokID: 3140152 - EMN-2019-01875)
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3 (Åben) Beslutning om oprettelse af sygeplejeklinik i Dybvad
Sags ID: EMN-2019-01764

Sagsbehandler: Marianne Skrubbeltrang

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SUU / ÆR / HR

Sagsfremstilling
Resumé

Frederikshavn Kommune har en intention om, at alle borgere skal have adgang til 

sygeplejeklinik. Der er allerede etableret sygeplejeklinikker flere steder i kommunen, hvor

borgeren har let adgang til sygepleje i nærmiljøet og optimal udnyttelse af 

sygeplejerskernes tid. 

For at opnå mere ensartet dækning af sygeplejeklinikker i kommunen, og give borgerne i 

Dybvad mulighed for at blive behandlet i en sygeplejeklinik i nærmiljøet, foreslås det, at 

der etableres en sygeplejeklinik på Dybvad Ældrecenter.

Sundhedsudvalget skal nu tage stilling til oprettelse af Sygeplejeklinik i Dybvad.

Placering

Sygeplejeklinikken kan etableres ved en mindre ombygning på Dybvad Ældrecenters 

2. sal. Der er god adgang til klinikken via elevator, og der etableres et lille 

venteområde med sofa. Der er let adgang til toilet. Parkeringsforholdene er rimelige. 

Desuden er der busstoppested lige over for plejecentret.

Betydning for borgeren

Borgere i Dybvad og omegn er tidligere blevet tilbudt at møde i sygeplejeklinikken i 

Østervrå, hvortil der er 13 km.

Med en klinik på Dybvad Ældrecenter, vil det betyde, at borgeren får et tilbud i 

nærmiljøet – og kan opnå en langt større frisætning ved at møde i klinikken i stedet 

for ”at vente på” sygeplejersken hjemme. 

Hvad er behovet for en sygeplejeklinik i Dybvad?

Ved en optælling af nuværende opgaver i sygeplejegruppen i Dybvad, estimeres det, at 

der over en 4 ugers periode vil være 97 besøg af 26 forskellige borgere.

Dette tal forventes at stige over tid efterhånden som borgerne oplever de fordele, der kan 

opnås ved behandling i en professionel sygeplejeklinik. Samtidig er det ofte lettere, at 

visitere nye borgere hertil – end overflytte borgere, der allerede får behandling i eget 

hjem. Det er dog altid en sygplejefagligvurdering der afgør, om borgeren kan behandles i 

klinik eller skal behandles i eget hjem.

Personalemæssig betydning

Etableringen af en sygeplejeklinik i Dybvad vil have stor betydning for sygeplejegruppen. 

Gruppen er forholdsvis lille med 3-4 daglige køreruter og er derfor sårbare i forbindelse 
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med sygdom, ferie og fridage. Hvis relevante borgere overgår til behandling i 

sygeplejeklinik, vil der kunne planlægges anderledes og mere fleksibelt. Desuden vil der 

arbejdes på at social- og sundhedsassistenter kan løse nogle af deres opgaver i 

klinikken, så opgaverne udføres ”bedst og billigst”. 

For medarbejderne betyder det et bedre arbejdsmiljø, da klinikken indrettes med hæve-

sænkebord og hæve-sænkbart leje, så de bedste arbejdsstillinger opnås.

Økonomi

Den umiddelbare besparelse ligger i mindre forbrugt tid på landevejen samt færre kørte 

kilometer. Det er vanskeligt at lave en egentlig opgørelse, da borgerne bor spredt i 

området, men ved et gennemsnit på 15 km til de 26 borgere er der en besparelse på 390 

km samt den tid der går dertil.

Ombygning samt inventar anslås til kr. 176.136, som kan afholdes inden for Center for 

Sundhed og Plejes eget budget.

Indstilling
Social- Sundheds- og Kulturdirektøren indstiller:

1. At Sundhedsudvalget sender sagen til høring i Ældrerådet og Handicaprådet

2. At Sundhedsudvalget derefter genoptager sagen med henblik på godkendelse af 

oprettelse af sygeplejeklinik i Dybvad.

Beslutninger:
Sagen sendes til høring i rådene.

Bilag
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4 (Åben) Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg
Sags ID: EMN-2019-01365

Sagsbehandler: Frederik Nielsen Treney

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Resumé 

Folketinget godkendte den 24. april 2019 en ændring af lovgivningen vedr. forebyggende 

hjemmebesøg. Loven trådte i kraft pr. 1. juli 2019, hvormed der kom ændringer til 

kravene til de kommunale tilbud om forebyggende hjemmebesøg. Som følge af 

lovændringen er det nødvendigt at foretage en revidering af Frederikshavn Kommunes 

kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg. 

Den kommunale opgave fremadrettet

Lovændringen medfører således en række ændringer i, hvilke borgere, der modtager 

forebyggende hjemmebesøg. Modtagerne vil pr. 1. juli 2019 være:

 Borgere på 70 år, der bor alene

 Borgere på 75 år, der ikke har hjemmehjælp til personlig pleje

 Borgere på 80 år, der ikke har hjemmehjælp til personlig pleje

 Borgere på 82 år og derover, der ikke har hjemmehjælp til personlig pleje.

Herudover er det muligt for borgere i særlig risiko i aldersgrupperne 65-69 år, 71-74 år, 

76-79 år samt 81 år (der ikke har hjemmehjælp til personlig pleje) at efterspørge 

forebyggende hjemmebesøg. 

Kvalitetsstandard

Frederikshavn Kommune har siden 2016 haft en kvalitetsstandard for forebyggende 

hjemmebesøg. Lovændringen har dog medført at denne ikke længere er retvisende. 

Administrationen har udarbejdet vedlagte udkast til en revideret kvalitetsstandard, hvor 

der blot er foretaget ændringer, så kvalitetsstandarden overholder den nye lovgivning 

uden at foretage yderligere tilpasninger i serviceniveauet. 

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Sundhedsudvalget drøfter 

kvalitetsstandarden og sender den til høring i Ældrerådet. 

Beslutninger:
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Sendes til høring i Ældrerådet.

Bilag

1. Forslag - Revideret kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg (DokID: 3083448 - EMN-2019-01365)
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5 (Åben) Tillægsredegørelse til Ankestyrelsen - egenbetaling, 
tandpleje
Sags ID: EMN-2019-00031

Sagsbehandler: Dorthe Sevelsted Iversen

Ansvarligt center: Direktionen

Beslutningskompetence
SUU, BR

Sagsfremstilling
Frederikshavn Kommune modtog den 7. december 2018 henvendelse fra Ankestyrelsens 

Kommunale Tilsyn vedrørende klage fra en lokal specialtandlæge over kommunens 

beregningsmodel for priser på specialtandlægetilbud samt afslag til fem børn/familier på 

konkrete specialtandlægetilbud.

Ankestyrelsen bad i henvendelsen Frederikshavn Kommune bekræfte, at kommunen 

fortsat benytter sig af tidligere fremsendt beregningsmodel for prisoverslag på 

specialtandlægetilbud. Ankestyrelsen bad også Frederikshavn Kommune fremadrettet 

sikre, at afslagsafgørelser jf. Forvaltningsloven indeholder en mere detaljeret 

begrundelse på baggrunden for afslaget end den nuværende samt fremadrettet 

medsende en klagevejledning til Ankestyrelsen ved afslag til borgere. Det fremgik af 

svaret at Frederikshavn Kommunes beregningsmodel var fremsendt til 

Konkurrencestyrelsen til bedømmelse af lovmedholdeligheden.

På møderne i Sundhedsudvalget og byrådet i januar 2019 anbefalede og godkendte

udvalg og byråd Tandplejens svar til Ankestyrelsen. Frederikshavn Kommune svarede 

Ankestyrelsen den 5. februar 2019.

Ankestyrelsens Kommunale Tilsyn har den 18. juli 2019 skrevet til Frederikshavn 

Kommune efter at have modtaget henvendelse fra Konkurrencestyrelsen samt 

gennemgået Frederikshavn Kommunes svar af 5. februar 2019. 

Konkurrencestyrelsen har anført, at de ikke har kompetence til at vurdere sagen, hvorfor 

kommunens praksis fortsætter uændret for nu.

Ankestyrelsens Kommunale Tilsyn ønsker indenfor 6 uger efter 18. juli en opfølgende 

redegørelse fra Frederikshavn Kommune, der skal indeholde en redegørelse for hvilke 

handlinger, kommunens ændrede beregningspraksis og erkendelsen af, at der tidligere 

har været anvendt et beregningsgrundlag uden momstillæg, har givet anledning til, 

herunder hvorvidt kommunen i forhold til de tidligere konkrete anførte sager har 

genbehandlet disse.

Frederikshavn Kommunes Tandpleje vil efter politisk behandling af sagen udarbejde 

svarbrev til Ankestyrelsens kommunale tilsyn, hvoraf det vil fremgå at:

 Frederikshavn Kommunes Tandpleje har – med henvisning til seneste 

redegørelse af 5. februar 2019 - udarbejdet en beregningsmodel, hvori moms er 

medtaget samt udarbejdet fyldestgørende og detaljerede svarbreve.
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 Frederikshavn Kommunes Tandpleje har gennemgået de relevante, konkrete 

sager og konstateret, at disse alle er beregnet på baggrund af den fremsendte

beregningsmodel hvori moms er indregnet, hvorfor sagerne ikke er omgjort. 

 Frederikshavn Kommunes Tandpleje retter henvendelse til disse tre borgere og 

uddyber afgørelsen. Herunder tilbyder gennemgang af de detaljerede 

beskrivelser af de enkelte elementer i prisoverslaget, samt lovgrundlaget for frit 

valgs beregningen og dennes egenbetalingskonsekvens.

 Frederikshavn Kommunes Tandpleje oplyser på sin hjemmeside, hvortil klager 

skal rettes.

Indstilling
Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Sundhedsudvalget 

anbefaler Kommunalbestyrelsen at fremsende svar til Ankestyrelsens Kommunale Tilsyn 

med ovenstående indhold.

Beslutninger:
Sundhedsudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at fremsende svar til Ankestyrelsens 

Kommunale Tilsyn med ovenstående indhold.

Bilag

1. brev fra Ankestyrelsen 180719 (DokID: 3136094 - EMN-2019-00031)
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6 (Åben) Orientering om forlængelse af projektet TeleCare Nord 
Hjertesvigt
Sags ID: EMN-2016-02537

Sagsbehandler: Frederik Nielsen Treney

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
TeleCare Nord Hjertesvigt er afsluttet som projekt, og de foreløbige resultater fra 

projektets patientnære og sundhedsøkonomiske forskning er fremlagt. Sundhedsudvalget 

modtog en orientering herom den 11. marts 2019.

Frederikshavn Kommune har modtaget en forespørgsel omkring forlængelse af projektet 

frem til udgangen af 2020 med finansiering fra overskydende projektmidler. Indenfor 

denne forlængelsesperiode afklares vilkår for det fremtidige samarbejder, herunder en 

fordelingsnøgle mellem kommunerne og regionen på de fælles omkostninger med 

henblik på stillingtagen til ordinær drift af tilbuddet til borgere med hjertesvigt fra 1. januar 

2021. I perioden vil muligheden for at fortsætte forskningsaktiviteten i 2020 desuden 

undersøges nærmere med henblik på at belyse projektets økonomiske effekter 

yderligere. 

Der vil ikke være udgifter forbundet med forlængelsen på de fælles omkostninger, som 

har ligget under projektet. Der er pt. 22 borgere med hjertesvigt i tilbuddet i Frederikshavn 

Kommune.

Ved forlængelse af projektet forpligtiger Frederikshavn Kommune sig på at optage nye 

borgere i perioden samt tage vare på de eksisterende. 

Administrationen har med afsæt i ovenstående meldt tilbage til Region Nordjylland, at 

Frederikshavn Kommune tilslutter sig forlængelsen fra til udgangen af 2020.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Sundhedsudvalget tager orienteringen 

til efterretning.

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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7 (Åben) Orientering om bevilling af puljemidler til 
sammenhængende indsatser imod ensomhed og mistrivsel hos 
ældre
Sags ID: EMN-2019-01135

Sagsbehandler: Frederik Nielsen Treney

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Kort om puljen

Den tidligere regering og satspuljepartierne har som led i satspuljeaftalen på 

ældreområdet for 2019-2022 afsat midler til initiativet ”Sammenhængende indsatser imod 

ensomhed og mistrivsel hos ældre”. Der er afsat i alt 35 mio. kr. til en pulje af projekter i 

perioden 2019-2021 under Sundhedsstyrelsen. 

Puljen har til formål at bekæmpe ensomhed og mistrivsel blandt ældre med et særligt 

fokus på ældre mænd. Sundhedsstyrelsen ønsker, at der afprøves og videreudvikles 

aktiviteter, indsatser eller projekter, der særligt appellerer til ældre mænd i risiko for 

ensomhed, mistrivsel eller selvmord, hvilket blandt andet kunne foregå gennem fokus på 

opsporing af og målrettede aktiviteter for mænd. Puljen ønsker også projekter, der i 

højere grad forsøger at styrke sammenhængen og bygge bro mellem de forebyggende 

hjemmebesøg og opfølgende forebyggelsesindsatser i regi af kommuner og civilsamfund. 

Frederikshavn Kommune, Center for Sundhed og Pleje har søgt om 1.955.750 kr. til 

projektet ”Pas på dit hjerte – mand … et 10.000 km. serviceeftersyn”. 

Kort om projektet ”Pas på dit hjerte – mand … et 10.000 km serviceeftersyn”

Projektet ”Pas på dit hjerte – mand … et 10.000 km serviceeftersyn” har flere mål:

1. Opsporing og forebyggelse af ensomhed og isolation hos ældre mænd over 65 

år, der bor alene på adressen.

2. Øget viden om hvad disse mænd efterspørger for at forebygge ensomhed og 

isolation og for at leve meningsfyldte liv.

3. Understøtte de tiltag, som mænd efterspørger hvad enten de findes i forvejen 

eller skal skabes sammen med andre aktører. 

Projektet indarbejder tidlig opsporing af ensomhed og mistrivsel via fokus på mindre 

tabubelagte sundhedsmæssige udfordringer og tager udgangspunkt i tilbud om et 

helbredsmæssigt serviceeftersyn i eget hjem som afsæt til at tale med mænd om lighed i 

sundhed, fællesskaber og livsglæde. 

Måden dette skal ske på er gennem en gentænkning af henvendelsesformen, som de 

forebyggende medarbejdere har til borgerne. Opspores ensomheds- og 
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mistrivselsproblematik hos borger, bliver indsatsen at understøtte borger i at få brudt 

ensomheden. 

Projektet vil være forankret i de forebyggende hjemmebesøg. Projektets målgruppe er 

mænd i Frederikshavn Kommune over 65 år, som ikke modtager hjemmehjælp til 

personlig pleje og som bor alene. 

Bevilling

Den 4. juli 2019 modtog Center for Sundhed og Pleje tilsagn fra Sundhedsstyrelsen om at 

der er bevilget 1.862.500 kr. til det ansøgte projekt. De bevilgede midler skal anvendes i 

perioden 01.09.2019 – 30.06-2021. 

Der skal fremsendes en kort statusrapport i første kvartal 2020 og i første kvartal 2021, 

ligesom der ved projektets afslutning skal fremsende en afsluttende rapport skal være 

Sundhedsstyrelsen i hænde senest 3 måneder efter at midlerne er opbrugt og senest den 

30. september 2021.  

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet og Ældrerådet.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller at Sundhedsudvalget tager orienteringen 

til efterretning. 

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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8 (Åben) August 2019 - Orientering til Sundhedsudvalget
Sags ID: EMN-2018-00080

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Diverse information/orientering fra Sundhedsudvalgets område:

- Proces på ny ledelsesstruktur

- Møde med formand og næstformand for praksisplanudvalget den 7. oktober kl. 

15.30

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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9 (Åben) Underskriftsside
Sags ID: EMN-2018-00146

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SUU

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 

Godkend.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Sundhedsudvalget godkender 

beslutningsprotokollen.

Beslutninger:
Beslutningsprotokollen godkendt. 

Bilag
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Sæby maj 2019. 

Årsberetning fra Handicapidrættens Fællesråd.

Handicapidrættens fællesråd (HF) består ved starten af 2018 af 

 Gurli Jensen – Frederikshavn handicap Idrætsforening

 Marianne Axelsen – Skagen Svømmeklub – tilpasset svømning

 Henrik Thomsen – Frederikshavn Blindeidræt

 Jesper Jensen – MOB DIN KROP

 Hans Abildgaard – Sæby Handicap Idrætsforening – formand og kasserer 

i HF.

Idrætskoordinator Søren Vestergaard Pedersen er sekretær i rådet.

De 5 ovenstående klubber er alle godkendt som handicap idrætsforeninger i Frederikshavn kommune. Der 

afholdes ca. 4 møder pr. år. Hvert år i april måned uddeles det økonomiske tilskud til de respektive 

klubber/aktiviteter i forhold til gældende retningslinjer.

Film:

HF startede i 2017 en proces med at få lavet en ”reklamefilm”, der har til formål at vise parasport i 

Frederikshavn kommune og de forskellige tilbud af sport. Den blev lanceret den 14. februar 2018 og ligger 

bl.a. på facebook.com/parasportfrederikshavnkommune

Filmen er produceret i samarbejde med Sky Media Århus og er lykkedes med økonomisk støtte fra div. 

sponsorere. Filmen har pr. d.d. været vist over 1500 gange på facebook.  

Special Olympics idrætsfestival 2018 i Helsingør.

I 2017 blev det besluttet at HF skulle være initiativtager til at få en stor delegation med til Special Olympics 

idrætsfestivalen i Helsingør fra den 25. til 27. maj 2018 og bidrage økonomisk til at lykkes. 

48 personer var klar den 25. maj til køre i samlet flok til Helsingør – hvor deltagerne kom fra Skagen 

Svømmeklub, Frederikshavn handicap Idrætsforening og Sæby handicap Idrætsforening, samt de SO 

holdene fra FFI fodbold og FFI håndbold. 

HF bidrog med fælles bus samt frokost sandwich på ud- og hjemturen. Der ud over havde Frederikshavn 

Handicap Idrætsforening støttet med økonomiske tilskud til atleternes deltagergebyr. 

Der deltog ca. 30 atleter. 

Turen var en stor succes både sportsligt og socialt. Fodboldholdet fik en fornem placering, og svømmere fra 

Skagen tog flere medaljer med hjem. På de sociale plan var det skønt at opleve, hvordan ca. 50 mennesker

fra 15 år til 65 år kunne dele gymnastiksal og bus sammen, og samtidig være en del af et stort arrangement 

med ca 1200 deltagere. Ligeledes blev HF også rost for initiativet fra de lokale ledere – man følte sig ikke 

alene og det var rart at være fælles om opgaverne. 

Som finale på festivalen i Helsingør modtog formanden for HF Hans Abildgaard og borgmester Birgit Hansen 

det olympiske flag som symbol på, at HF og Frederikshavn Kommune skal være værter i 2020.



Special Olympics Idrætsfestival 2020 i Frederikshavn.  

Allerede i 2017 tog HF initiativ til at undersøge muligheden for at blive værter for Special Olympics Stævne 

2020. HF mødte en positiv opbakning til at gøre forsøget og der blev nedsat en gruppe mellem Arena Nord, 

HF og Frederikshavn kommune til at ansøge om værtsskab i 2020. Det lykkedes – og nyheden blev breaket 

på festivalen i 2020. 

Arbejdet er sat i gang og der er nedsat en styregruppe mellem HF, Frederikshavn Kommune og Parasport 

Danmark til at udvikle og gennemføre stævnet den 15. – 17. maj 2020. 

200 års Byjubilæum:

HF havde en ambition om at deltage i 200 års by jubilæum. Der blev indledt en dialog med Rico Eiersted om 

muligheden for at deltage i Tordenskioldsløbet den 12. september.  Desværre var der kun 3 tilmeldte inden 

for målgruppen og derfor blev initiativet aflyst. 

Ansøgninger til udviklingspuljen 2018:

 Jacob Birkbak, Strandby, har fået 5.000 kr. til CPRISRA World Games, San Cugat –Spanien fra den 6-

12 august. Jacob har indvilliget i, at stille op til et arrangement, hvis HF har brug for det. 

 Udgifter til samlet tur til Helsingør – Special Olympics Festival – 28.882,50 kr. 

Dialog møde mellem HF og sundhedsafdeling:

Der har været afholdt dialogmøde med sundhedsafdelingen med Susanne Thaarup og Frederik Nielsen 

Treney, Søren Vestergaard Pedersen og formand for HF Hans Abildgaard ang. Året 2018. På mødet 

fremlagde formanden en generel orientering om året i HF og følgende to punkter blev ligeledes diskuteret:

 Anmodning om overførsel af midler:

Handicap Idrættens Fællesråd anmoder om, at overflytte 55.000 kr. fra udviklingspuljen 2018 til budgettet

for 2019. Pengene øremærkes til Special Olympics festivalen i 2020. Idrætsfestivalen skal gerne gøres til en 

øjenåbner for målgruppen, der ikke dyrker sport endnu. Idrætsfestivalen skal gerne smitte, og give lysten til 

at være med i fællesskab og foreningslivet og dyrke idræt – ikke kun i Frederikshavn kommune, men også i 

hele regionen. Inddragelsen bliver muligvis gennem aktiv deltagelse, workshops, publikum og/eller kom-og-

prøv-en-idræt. Det vil uden tvivl give flere atleter til eksisterende og nye idrætstilbud.

Idrætsfestivalen involverer 11 lokale almene idrætsklubber som værtsforeninger i forbindelse med afvikling 

af den pågældende idræt. I dette samarbejde ligger der også en opstart til at påbegynde muligheden for at  

oprette nye idrætstilbud for HF´s målgruppe i efterdønningerne fra idrætsfestivalen.  

 Tilbud om Optagelse i Handicap idrættens Fællesråd. 

Ffi fodbold og Ffi håndbold opfylder kravene med (min. 15 deltagere) til at blive repræsenteret i HF. Der 

indstilles til, at de 2 klubber skal tilbydes en plads, hvis klubberne ønsker det. 

På vegne af Handicap Idrættens Fællesråd

Hans Abildgaard. 

Formand for Handicap Idrættens Fællesråd.    
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August 2019

Retningslinjer for tilskud til handicapidræt
i Frederikshavn Kommune

Formål:
Frederikshavn Kommune ønsker at støtte og fremme handicapidrætsforeningernes virke i
kommunen, samt at støtte og igangsætte nye idrætstilbud for borgere med handicap. Målet er at
skabe sammenlignelige og ensartede betingelser for at dyrke idræt uanset handicap, alder og
idrætsgren.

I forbindelse med de årlige budgetforhandlinger nedsætter Sundhedsudvalget en pulje til dette
formål.

Målgruppe:
Handicapidrætsforeninger (kun for handicappede medlemmer) samt almene idrætsforeninger med 
tilbud til handicappede medlemmer i Frederikshavn Kommune

Handicapidrættens Fællesråd:
Handicapidrætsforeningerne i Frederikshavn Kommune har sammen etableret det formelle
samarbejdsforum: ”Handicapidrættens Fællesråd”. I Handicapidrættens Fællesråd er hver af de
eksisterende handicapidrætsforeninger i kommunen repræsenteret med et medlem pr. forening.

Der opnås ret til repræsentationsplads i Handicapidrættens Fællesråd, når antallet af 
udviklingshæmmede/syns -/ bevægelses-/psykisk-handicappede medlemmer i foreningen er 
minimum 15.

Handicapidrættens Fællesråd har til formål:
I samråd med Frederikshavn Kommune at fastsætte kriterier for opnåelse af økonomiske
midler bevilget af Sundhedsudvalget til handicapidrætsforeninger/andre idrætsforeninger
med tilbud om idræt for personer med handicap
I samråd med Frederikshavn Kommune at forestå fordelingen af økonomiske midler
bevilget af Sundhedsudvalget til handicapidrætsforeninger/andre idrætsforeninger med
tilbud om idræt for personer med handicap.
At fungere som det fælles talerør for handicapidræt i Frederikshavn Kommune i forhold til
kommunale instanser, handicaporganisationer, andre idræts- og frivillighedsbaserede
foreninger etc.
Gennem etableringen af en udviklingspulje at støtte og igangsætte nye idrætstilbud for
borgere med handicaps, samt sætte fokus på særlige forhold med betydning for
handicapidrætten i Frederikshavn Kommune.

Kriterier for opnåelse af midler fra puljen er udarbejdet i et samarbejde mellem Handicapidrættens
Fællesråd og Frederikshavn Kommune, og evalueres og justeres årligt af samme parter.

Grundtilskud og aktivitetstilskud pr. medlem:
Handicapidrætsforeningerne i Handicapidrættens Fællesråd har krav på et grundtilskud pr. 
forening pr. år. Herudover opnår foreningerne et aktivitetstilskud pr. medlem på 25+ år på samme 
niveau, som de øvrige foreninger under Handicapidrættens Fællesråd.

Almene Idrætsforeninger med tilbud om idræt for handicappede på 25+ år kan søge 
Handicapidrættens Fællesråd om aktivitetstilskud pr. medlem med handicap. Der kan ikke søges 
om grundtilskud.
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Det er dog muligt at dispensere fra medlemstal reglen, hvis særlige omstændigheder taler for det.

Fordelingen af grundtilskud samt medlemstilskud foretages af Handicapidrættens Fællesråd efter
de - i samarbejde med Frederikshavn Kommune - vedtagne kriterier.

Senest marts måned indsender foreningerne deres godkendte regnskab for foregående år til 
Handicapidrættens Fællesråd. Grundtilskud samt aktivitetstilskud fordeles mellem foreninger 1 
gang årligt i ca. april måned.

Handicapidrættens Fællesråd forpligtiger sig til at motivere idrætsforeningerne. Motivationen skal
fremme, at Sundhedsudvalgets samlede bevilling til handicapidræt giver de bedst mulige forhold i
nuværende og kommende idrætstilbud for handicappede borgere i Frederikshavn Kommune. Det
er dog den enkelte forening alene, der er juridisk ansvarlig for, at de bevilligede midler bruges i
overensstemmelse med det grundlag, som er besluttet for tildelingen af midler fra puljen. Hvis 
Handicap Idrætsforeningerne har mere end 120.000 kr. på bankkontoen og får overskud i det 
følgende år, skal overskuddet modregnes i næste års tilskud.

Tilskud fra Udviklingspuljen:
Minimum 10 % af den samlede pulje fra Sundhedsudvalget afsættes til en udviklingspulje, som kan
søges af både handicapidrætsforeninger og almindelige idrætsforeninger, der ønsker at udvikle og
iværksætte nye tiltag for borgere med handicap. Eventuelle økonomiske overskud, i forhold til
bevilligede grundtilskud samt aktivitetstilskud, overføres desuden til Udviklingspuljen. Penge i
Udviklingspuljen kan overføres fra det afsluttede regnskabsår til det kommende år.

Udviklingspuljen administreres ligeledes af Handicapidrættens Fællesråd.

Formålet med Udviklingspuljen er at støtte og motivere nytænkning omkring både aktuelle og
fremtidige udfordringer for handicapidrætten. Det kunne f.eks. være projekter eller tiltag, som:

Afprøver en anderledes organisering af foreningsbaserede idrætstilbud
Opkvalificerer instruktører, ledere og hjælpere
Støtter rekruttering af instruktører og ledere
Udvikler/igangsætter idrætstilbud for børn og unge med handicap
Udvikler/igangsætter idrætstilbud for handicapgrupper med et lille rekrutteringsgrundlag
Virker sundhedsfremmende for borgere med handicap (f.eks. KRAM-projekter)
Øger tilgængelighedsforholdene i relation til idrætsudøvelse
Mv.

Hvis beløbet i Udviklingspuljen overstiger 20 % af den samlede årlige bevilling, kræver det, at
Handicapidrættens Fællesråd retter en ansøgning til Sundhedsudvalget, hvoraf en begrundelse for
puljens størrelse fremgår.

Evaluering og justering:
En gang årligt afholdes et dialogmøde mellem Handicapidrættens Fællesråd og
Sundhedsafdelingen, Frederikshavn Kommune. På dette møde vurderes eventuel optagelse af nye
foreninger i Handicapidrættens Fællesråd. Der foretages i forlængelse af mødet eventuelle
justeringer i retningsliner samt kriterier for uddeling af midler fra Handicapidrætspuljen.

Hvert år ultimo maj aflægger Handicapidrættens Fællesråd desuden en årsberetning til
Sundhedsudvalget, hvoraf det fremgår, hvilke foreninger og aktiviteter, der har modtaget støtte fra
Handicapidrætspuljen.



Dok nr. 469551

Ansøgningsfrister1:
Ansøgning om grundtilskud samt aktivitetstilskud pr. medlem indsendes til Handicapidrættens
Fællesråd senest 1. april hvert år. Ansøgning om aktivitetstilskud vedlægges opgørelse af antal
medlemmer pr. 31.12. året før.

Ansøgning om tilskud fra Udviklingspuljen indsendes til Handicapidrættens Fællesråd og vurderes 
løbende.
Ansøgningsskema til Udviklingspuljen kan findes på Frederikshavn Kommunes hjemmeside.

Ansøgninger samt henvendelse vedrørende fordeling fra Udviklingspuljen sendes til:

Handicapidrættens Fællesråd
Hans Abildgaard
Svangenvej 10, 9300 Sæby
Tlf. 98 46 69 01, mobil: 23 43 19 53

Administration af udbetalinger fra puljen sker fra afdelingen for Sundhedsfremme og Forebyggelse.
Henvendelse vedrørende konkrete udbetalinger kan ske til:

Frederikshavn Kommune
Center for Sundhed og Pleje
Att.: Lis Andersen
Tlf. 98 45 69 50
lisr@frederikshavn.dk

mailto:lisr@frederikshavn.dk
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For at sikre stabilitet i Frederikshavn Kommunens fremtidige økonomi og likviditet er der indregnet 

budgettilpasninger på de enkelte udvalg i 2020 og overslagsårene. 

 

 

Udvalget har realiseret de indregnede budgettilpasninger således: 

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2018 realiserede Sundhedsudvalget ligeledes de indregnede 
budgettilpasninger for 2019-2021, hvorfor der, til budgetlægningen for 2020, ikke skal realiseres yderligere 
budgettilpasninger. 
 

Sundhedsudvalgets budgetramme udgør herefter 404,7 mio. kr. 

 

Social-, sundheds- og kulturdirektøren har, med de enkelte centerchefer og i samarbejde med Økonomi-

afdelingen, udarbejdet et administrativt oplæg til budget 2020. Dette oplæg har løbende været fremsendt til 

udvalgets møder i første halvår af 2019, og ligeledes løbende været til høring/udtalelse i respektive fora.  

  

Budgettet er - jfr. gældende praksis - udarbejdet på grundlag af eksisterende lovgivning. 
 
 
Sundhedsudvalgets andel af budgettilpasninger i de kommende budgetår udgør følgende: 

 

Beskrivelse Drift 2021 Drift 2022 Drift 2023 

Indregnede budgettilpasninger 0 1.746 3.485 
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DRIFT 
    

Nettobeløb vist i 1.000 kr.            Budgetforslag Overslag Overslag Overslag 

  2020 2021 2022 2023 

          

Center for Social- og Sundhedsmyndighed 278.033 279.532 281.812 281.812 

Center for Sundhed og Pleje 88.646 88.646 88.646 88.646 

Center for Familie 33.525 33.408 33.408 33.408 

Direktørens område 4.510 3.702 1.784 944 

I alt drift 404.714 405.288 405.650 404.810 
     

     

ØKD-reglerne         

Fordeling af udgifterne         

Indenfor ØKD-reglerne 404.714 405.288 405.650 404.810 

Udenfor ØKD-reglerne 0 0 0 0 

Drift i alt 404.714 405.288 405.650 404.810 

 
 

ANLÆG 

Nettobeløb vist i 1.000 kr.            Budgetforslag Overslag Overslag Overslag 

  2020 2021 2022 2023 

I alt anlæg 0 0 0 0 

 



Sundhedsudvalget        Center for Social- og Sundhedsmyndighed 

Budget 2020         Sammendrag 

 

 

Nettobeløb vist i 1.000 kr. 
Budget    
2020 

Overslag 
2021 

Overslag 
2022 

Overslag 
 2023 

Med- og finansiering af regionale 

Sundhedsudgifter 
267.126 268.557 269.786 269.786 

Vederlagsfri Fysioterapi 10.714 10.714 10.714 10.714 

Myndighedschefens område 193 261 1.312 1.312 

Center for Social- og Sundhedsmyndighed i 

alt 
278.033 279.532 281.812 281.812 

 

Kort præsentation: 

Center for Social- og Sundhedsmyndighed varetager myndighedsopgaver inden for social- og 

sundhedsområdet. Myndighedsopgaverne på Sundhedsudvalgets område omfatter: 

 

Vederlagsfri fysioterapi SUL § 140 a 

Træning SUL § 140 

Træningskørsel SUL § 172 

Myndighedschefens område 

 

Budget og budgetansvar vedr. træning og træningskørsel ligger henholdsvis i Center for Sundhed og Pleje og 

Kommunens kørselskontor og beskrives der. 

Ud over de anførte myndighedsopgaver, varetager centret betalingsforholdet vedr. medfinansiering og 

finansiering af de regionale sundhedsudgifter, herunder sygehusindlæggelser, sygesikringsydelser mv.  

 

Aktivitet og serviceniveau: 

Aktiviteterne fremgår af særskilte beskrivelser af de enkelte områder vedr. medfinansiering og finansiering af 

sundhedsudgifter samt vederlagsfri fysioterapi. 

 

Budgetforudsætninger: 

Center for Social- og Sundhedsmyndigheds samlede budgetramme for 2020 udgør 278 mio. kr. netto, og 

fordeler sig således: 

 

Medfinansiering og finansiering af Sundhedsudgifter    267,1 mio. kr. 

Vederlagsfri Fysioterapi        10,7 mio. kr. 

Myndighedschefens område          0,2 mio. kr. 

 

Der henvises til de efterfølgende specifikationer, hvor de enkelte områder er nærmere beskrevet. 
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Kort præsentation: 

Den kommunale medfinansiering af sundhedsvæsnet er aktivitets- og takstafhængig op til et max beløb pr. 

udskrivning. Fra 1. januar 2018 blev takster og max beløb aldersdifferentieret således, at der nu er en mere 

målrettet model for den kommunale medfinansiering. 

Der er nu tre differentieringsniveauer fordelt på fire aldersintervaller for det somatiske område samt 

praksissektoren, mens det psykiatriske område er uændret.  

 

Differentiering af afregning på baggrund af alder. 
 

      Aldersgruppe % af takst         Loft kr. (2019-takster) 

           + 80 årige      56         31.029 

 0-2,  65-79 årige      45         25.857 

           3-64 årige      20         15.514 

 

Ved forebyggende tiltag søges afregningen nedbragt, ligesom det forholdsvis lave antal af færdigbehandlede 

patienter søges fastholdt og om muligt mindsket ved hurtigere hjemtagning fra sygehusene, idet der skal 

betales en dagstakst for disse.  

 

Aktivitet og serviceniveau: 

 

Medfinansiering og finansiering: 

I nedenstående grafer er fordelingen til de forskellige områder  i kommunens medfinansiering illustreret. 

 

 
 

 
 

218.252.060

8.861.000

17.262.000
4.784.924

Regnskab 2018 - medfinansiering og finansiering - i alt 249,2 mio. 
kr.

Somatik 218.252.060

Psykiatri 8.861.000

Primær sektor 17.262.000

Færdigbehandlede, hospice,
spec. genoptræning
4.784.924
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Budgetforudsætninger: 

Budgettet for 2020 tager udgangspunkt i KL’s prognose for udgiftsudviklingen for Frederikshavn Kommune 

på den aktivitetsbestemte medfinansiering.  

 

Det samlede nettobudget for 2020 udgør 267,1 mio. kr. og fordeler sig således: 

 

- Aktivitetsbestemt medfinansiering  260,0 mio. kr. 

 

Finansiering af Sundhedsudgifter: 

- Specialiseret genoptræning       3,6 mio. kr. 

- Hospiceophold       2,3 mio. kr. 

- Færdigbehandlede patienter       1,2 mio. kr. 

 

Overgangen til de nye takster fra 2018 var i oplægget fra Sundhedsministeriet tænkt som et 0-sumsspil for 

kommunerne. Dette viste sig dog i praksis at dække over store udsving kommunerne imellem, hvor nogle 

kommuners udgifter til medfinansieringen steg meget som 2018 skred frem. 

Sundhedsministeren har derfor efter pres fra KL og visse kommuner valgt at ”fastfryse” medfinansieringen fra 

april 2019 og året ud. Ministeren har valgt en model, hvor alle kommuner afregnes á conto med afsæt i deres 

budget for 2019, imens man analyserer sig frem til hvordan området skal reguleres fremover, hvilket bliver en 

del af de kommende forhandlinger om kommunernes økonomi for 2020. 

Dette analysearbejde af området foregår hen over året 2019, hvorfor resultatet endnu ikke foreligger, og de 

økonomiske konsekvenser for Budget 2020 kendes derfor heller ikke på nuværende tidspunkt. 

 

 

 

239.412.482

4.851.389
15.784.120

7.077.981

Budget 2020 - medfinansiering og finansiering - i alt 267,1 mio. 
kr.

Somatik 239.412.482

Psykiatri 4.851.389

Primær sektor 15.784.120

Færdigbehandlede, hospice,
spec. genoptræning
7.077.981
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Kort præsentation: 

Den vederlagsfri fysioterapi tilbydes hos praktiserende fysioterapeuter, men kommunerne har også mulighed for 

– men ikke pligt til – at oprette tilbud om vederlagsfri fysioterapi ved egne institutioner eller ved private 

institutioner, som kommunen indgår aftale med jf. Sundhedslovens § 140 a (og b). 

 

Der gives adgang til fysioterapi for at forbedre funktioner, vedligeholde funktioner eller udskyde forringelse af 

funktioner hos voksne og børn med et varigt svært fysisk handicap eller en funktionsnedsættelse som følge af 

progressiv sygdom. 

 

Budgetforudsætninger: 

Nettobudgettet udgør 10,7 mio. kr.  

 

Nedenstående graf viser udviklingen på området de seneste 3 år. 
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Nettobeløb vist i 1.000 kr.             
Budget Overslag Overslag Overslag 

   2020 2021 2022 2023 

Sundhed, Træning og Aktivitet  40.545  40.545 40.545 40.545 

Sygepleje  42.813  42.813 42.813 42.813 

Centerchefens område  5.288  5.288 5.288 5.288 

I alt  88.646 88.646 88.646 88.646 

 

Kort præsentation 

Center for Sundhed og Pleje varetager væsentligst følgende opgaver på Sundhedsudvalgets område: 
 
Sundhed, Træning og Aktivitet 
Sundheds- og træningscentrene varetager kommunens opgaver i forhold til sundhedsfremmende og 

forebyggende indsatser jf. sundhedslovens § 119 og servicelovens § 79 a, samt træning efter servicelovens 

§ 86 og sundhedslovens § 140. 

På sundhedscentrene arbejdes der med sundhedsfremme og forebyggelse. Der er borgerrettede tilbud som 
er åbne for alle, samt patientrettede tilbud der fordrer henvisning fra læge. Herudover varetages kommunens 
forebyggende hjemmebesøg fra Sundhedscentrene. 
 
Træningsområdet udfører følgende ydelser på baggrund af visitering fra Center for Social- og 
Sundhedsmyndighed, med afsæt i udarbejdet kvalitetskatalog på området: 

  Genoptræning efter sygehusindlæggelse jf. Sundhedsloven § 140 

  Genoptræning uden forudgående sygehusindlæggelse jf. Servicelovens § 86 stk. 1 

  Vedligeholdelsestræning jf. Servicelovens § 86 stk.2 

  Fysio- og ergoterapeutisk vejledning og instruktion jf. Servicelovens § 86 stk. 1 og 2 

  Fysisk træning og undervisning i forbindelse med rehabiliteringstilbud til borgere med kroniske 
sygdomme i form af KOL, kræft, diabetes og hjerte-kar-sygdomme 

  Sundhedsfremmende holdtræning til udvalgte målgrupper 
 
Træningsområdet omfatter Træningscenter Skagen, Træningscenter Sæby og Træningscenter Phønix i 

Frederikshavn samt fysio- og ergoterapi på Kastaniegården. 

 
Sygepleje 
Kommunalbestyrelsen har ansvaret for al sygepleje i relation til Kommunens borgere jf. Sundhedslovens 

§ 139, § 264 og § 265, både i eget hjem og på sygeplejeklinikker. Sygeplejen er organiseret sammen med 

Hjemmeplejen i 6 geografiske teams, som dækker hele Kommunen. 

Sygeplejen i Frederikshavn Kommune retter sig mod alle personer med behov for sygepleje uanset alder. 

Sygeplejen kan ydes til alle borgere døgnet rundt og udføres i en sygeplejeklinik eller i eget hjem.  

Den kommunale sygepleje er gratis. Der skal dog betales for medicin, cremer og lignende, der skal 

anvendes i behandlingen. Sygeplejersken kan vejlede herom. 

Der kan ydes sygepleje til: 

• Vejledning og rådgivning om sundhed og helbredsforhold  

• Vejledning og rådgivning ved kroniske sygdomme f.eks. diabetes  

• Pleje af alvorligt syge og døende  

• Behandling af sår  

• Administration af medicin samt smertebehandling 

 

Centerchefens område: 

På centerchefens område er der placeret midler til drift og til puljer i relation til sundhedsfremme. 
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Aktivitet og serviceniveau: 

Træningsområdet: 

Der er fortsat en kontinuerlig aktivitetsstigning på alle træningsområdets opgaveområder. 

Den fortsat høje aktivitetsstigning skyldes væksten i genoptræning efter sygehusbehandling. 

Samtræning og holdtræning benyttes på de områder hvor det fagligt er muligt, og udgør anslået 80 % af den 

samlede fysioterapeutiske genoptræning.  

Den samlede aktivitetsudvikling ser for nuværende ud til at have stabiliseret sig på 2018 niveau. 

For at fastholde opstartstiden på genoptræningen efter sygehusbehandling jf. Sundhedslovens § 140, på 5 

hverdage, er der kontrakt med de private fysioterapiklinikker.  

Træningsområdet har desuden en intern kontrakt med Træningscentret på Caspershus om udførelse af 

genoptræning og vedligeholdelsestræning primært efter Servicelovens § 86 på centret og i centrets 

træningsbassin. Der forefindes ligeledes to genoptræningspladser på Caspershus, som benyttes til 

midlertidige 3 måneders genoptræningsophold. 

Kontrakten med Fysioterapi på toppen er opsagt og erstattet af den nye landsdækkende Fritvalgsordning.  

 

Sundhedscentre, Aktivitet mv.: 

Kommunen har forpligtet sig til at varetage den patientrettede sundhedsfremme og forebyggelse 

(rehabilitering), i det Frederikshavn kommune har underskrevet følgende frivillige rammeaftaler, som vedrører 

sundhedscentrene: - KOL- Diabetes - Hjerte-kar - Kræft - Osteoporose. 

 

Rehabiliteringen, som kræver henvisning fra læge eller sygehus, indeholder: 

Sundhedsfremme-samtaler, Sygdomsspecifik undervisning, Kostvejledning, Træning og Rygestop 

undervisning 

 

Kronikerrehabiliteringen foregår så tæt på borgerne som muligt på Sundheds- og Træningscenter Sæby, - 

Skagen og – Frederikshavn. 

Sundhedscentrene er tovholder på ca. 70 borgere i TeleCare Nord KOL projektet. Herudover er 

Sundhedscentrene tovholder på TeleCare Nord hjerte projektet, som er det telemedicinske projekt til hjertesvigts 

patienter. 

Forebyggende Hjemmebesøg: 

Kommunalbestyrelsen har pligt til at tilbyde et forebyggende hjemmebesøg i det år borgeren fylder 75 år, 

samt årligt besøg fra det år borger bliver 80 år. Herudover skal kommunalbestyrelsen tilbyde forebyggende 

hjemmebesøg til borgere i særligt vanskelige situationer fra borgeren fylder 65 år. Der tilbydes også enke- 

og enkemandsbesøg. Besøgene skal tilrettelægges efter behov. 

Pr. 1.7 2019 ændres loven til også at inkludere tilbud om forebyggende hjemmebesøg til borgere på 70 år, 

der bor alene på hjemadressen. 

 

Formålet med de forebyggende hjemmebesøg er, at bidrage til at borgeren kan bevare og fremme sin 

sundhed, trivsel og funktionsevne og således leve et selvstændigt og meningsfuldt liv længst muligt.  

Den forebyggende medarbejder har fokus på inddragelse af frivilligområdet i form af besøgsvenner, 

ældreidrætsaktiviteter osv. Den forebyggende medarbejder arbejder tæt sammen med aktivitetscentre og 

andre relevante kommunale og private aktører. 

Kommunalbestyrelsen kan vælge at undtage de borgere fra ordningen, som modtager både personlig og 

praktisk hjælp efter § 83 i lov om social service.  

 

Sygepleje: 

I Sygeplejen arbejdes der efter principperne om, at de der kan selv, skal selv. Det betyder derfor, at ydelser i 

kategorien grundlæggende sygepleje i stigende grad overgår til borgeren selv eller en pårørende. En andel 

af ydelserne leveres via sygeplejeklinikker, og der er konstant fokus på at øge tilgangen til 

sygeplejeklinikkerne. 
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Opgavearten har ændret sig markant de seneste år – fra kendte, grundlæggende sygeplejeopgaver til nye, 

komplekse opgaver, hvor sygehusene sender patienter hjem til viderebehandling, til korte forløb og ofte med 

uforudsete problematikker.  

Sygeplejen arbejder konstant med uddelegering af opgaver, for at sikre lavest muligt omkostningsniveau. 

Formålet er at give rum og plads til at varetage større og mere komplekse opgaver fra Regionen. 

Der arbejdes kontinuerligt med medicinhåndtering. Målet er at få så mange borgere som muligt over på 

dosisdispensering. 

 

Der er konstant fokus på tidlig opsporing. Som et led i dette, er der implementeret Triagering i alle sygepleje- 

og hjemmeplejegrupper. 

 

Centerchefens område: 

Servicelovens § 18 omfatter støtte til frivilligt socialt arbejde. De midler, som Sundhedsudvalget har til 

rådighed på kontoen ”støtte til frivilligt socialt arbejde”, er afsat i medfør af bloktilskud. Midlerne uddeles med 

udgangspunkt i det sæt retningslinjer / kriterier, som er udarbejdet i samarbejde med repræsentanter fra det 

frivillige sociale arbejde.  

 

Budgetforudsætninger: 

Den samlede nettodriftsbevilling for 2020 udgør 88,6 mio. kr. som fordeler sig således: 

Sundhed, Træning og Aktivitet                                                                                               40,5 mio. kr. 

Sygepleje                                                                                                                                42,8 mio. kr. 

Centerchefens område                                                                                                             5,3 mio. kr. 

 

Ud af den samlede bevilling på centerchefens område er der bl. andet afsat midler til nedenstående puljer: 

 

Frivillig center                                                                                                                               0,4 mio. kr. 

Frivilligt socialt arbejde §18                                                                                                          1,7 mio. kr. 

Handicap- og senior idræt                                                                                                            0,6 mio. kr. 

Telecare Nord                                                                                                                               0,7 mio. kr.  
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Nettobeløb vist i 1.000 kr.            Budget Overslag Overslag Overslag 

  2020 2021 2022 2023 

Sundhedsplejen 13.811  13.812 13.812 13.812 

Tandplejen 19.714  19.596 19.596 19.596 

I alt 33.525 33.408 33.408 33.408 

 

Kort præsentation 
Center for Familie varetager det forebyggende og behandlende kommunale tandplejetilbud, samt 

sundhedsfaglige opgaver i sundhedstjenesten målrettet mod spædbørn, småbørn, skolebørn og unge. 

 

Sundhedsplejen 

Sundhedsplejen er en del af Bæredygtigt Børneområde(BBO), og er opdelt i 4 tværfaglige distrikter (Nord, Syd, 

Øst og Vest), hvor hvert distrikt har tilknyttet småbørns- og skolesundhedsplejersker. Sundhedsplejen er en 

fast del af Familieteammøder (Familien i Centrum/FIC) på skoler og dagtilbud. 

Skolesundhedsplejerskerne har kontor på de skoler, hvor de er tilknyttet. Småbørns sundhedsplejersker er 

placeret på henholdsvis Sæby Rådhus og Skagen Rådhus.  

 

Tandplejen 

Det Kommunale Tandplejetilbud omfatter 3 områder: Børne- og ungetandplejen, Specialtandplejen og 

Omsorgstandplejen. 

Den Kommunale Tandpleje omfatter en klinik i Skagen, hvor børn og unge samt omsorgstandplejepatienter 

undersøges og behandles, samt en stor central tandklinik i Frederikshavn, hvor alle områderne samt 

tandregulering praktiseres. 

 

Aktivitet og Serviceniveau 

Sundhedsplejen 

I Sundhedsplejen arbejdes med sundhedsfremme, forebyggelse og behovsbestemte indsatser i forhold til 

gravide, spæde og småbørn, skolebørn samt unge i målgruppen for ungdomsuddannelser. Opgaverne er 

tilrettelagt på baggrund af Sundhedsloven og retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen. På gravideområdet 

samarbejdes med jordemødrene om indsats i forhold til sårbare gravide, og under graviditeten kan sårbare og 

udsatte gravide henvises til en tværfaglig og hjemmebaseret indsats  via ”Minding the baby” teamet. Endvidere 

samarbejdes med jordemødrene og familiekonsulenter om forældreuddannelsestilbud til alle 

førstegangsforældre. Indsatsen til spæde og småbørn udføres primært via hjemmebesøg og konsultationer. På 

skolebørns området består indsatserne af egentlige individuelle sundhedsundersøgelser, og af sundheds-

pædagogiske aktiviteter for klasser og mindre grupper af børn, og af individuelle sundhedssamtaler med 

eleverne. På ungdomsområdet tilbydes individuelle sundhedsorienterede samtaler direkte på 

uddannelsesstedet, sundhedsundervisning på klasseniveau og koordinerende samarbejde med 

uddannelsesinstitutionerne om sundhedsorienterede aktiviteter. Der samarbejdes endvidere med 

sundhedscentrene om bl.a. rygestop events. 

 
Tandplejen 

Børne- og ungetandplejen tilbyder vederlagsfri undersøgelse, forebyggelse og behandling, herunder også 

tandregulering, til børn og unge mellem 0 og 18 år, som vurderes at have behov. 

Specialtandplejen tilbydes mod egen betaling til voksne, som har et psykisk eller fysisk handicap, der forhindre 

dem i at modtage tandpleje hos privat praktiserende tandlæge. 

Omsorgstandpleje tilbydes mod egen betaling til ældre borgere, der modtager stor hjælp til pleje af 

egenomsorg og ikke længere har mulighed for at komme til en privat praktiserende tandlæge. 
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Budgetforudsætninger 
Den samlede budgetramme for 2020 udgør 33,5 mio. kr. 

 

Center for Familie vil kontinuerligt have fokus på bevillinger på alle niveauer, både af hensyn til det faglige 
samt økonomiske aspekt. 
 

 
 

.
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Nettobeløb vist i 1.000 kr.            Budgetforslag Overslag Overslag Overslag 

  2020 2021 2022 2023 

Pulje til kvalitetsudvikling              1.564               1.564               1.564               1.564  

Det nære sundhedsvæsem              2.452               1.482               1.310               2.209  

Lov og Cirkulæreprogram                 493                  656                  656                  656  

Budgettilpasninger                 -1.746              -3.485  

I alt 4.510 3.702 1.784 944 

 

Kort præsentation 
Funktionen omfatter centrale konti, der ikke umiddelbart kan placeres indenfor de enkelte centre, men 

fordeles løbende i forhold til adminstrative samt politiske beslutninger. 

 

Budgetforudsætninger 
Den samlede nettobevilling i 2020 på området udgør 4,5 mio. kr. 

 

1 Pulje til kvalitetsudvikling   1,5 mio. kr. i 2020 

2 Det nære sundhedsvæsen  2,5 mio. kr. i 2020 

3 Lov og Cirkulæreprogram  0,5 mio. kr. i 2020 

 

Ad 1. Midlerne overføres løbende til Socialudvalget hvor indsatsen udføres. 

 

Ad 2. Midlerne henstår til evt. merudgifter på det nære sundhedsvæsen eller på medfinansiering af de 

regionale sundhedsudgifter. 

 

Ad 3. I forbindelse med de løbende økonomiaftaler foretages der en del lovgivningsmæssige ændringer der 
har indvirkning på de eksisterende budgetter, der reguleres i de kommunale tilskud som kommunen 
modtager fra Staten, midlerne overføres efter konkret vurdering til de berørte områder. 
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Anlæg 

På Sundhedsudvalget anlægsramme er der ikke afsat midler i 2020 og frem. 

 

Anlægsprojekter 

Nettobeløb vist i 1.000 kr.            Budget Overslag Overslag Overslag 

  2020 2021 2022 2023 

 0 0 0 0 

I alt 0 0 0 0 
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Takstoversigt 

  

Budget  Budget  

2019 2020 

          
Træning §86  pr. session 

 
   523,39 536,85 
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Nettobeløb vist i 1.000 kr.            Budget Overslag Overslag Overslag 

  2020 2021 2022 2023 

Oprindelig ramme - vedtaget 2019-budget            394.742 395.352 395.874 395.874 

     

P/L-korrektion 10.133 10.149 10.162 10.162 

ØU 13.02.19 - Demografiregulering -166 -216 -388 511 

ØU 13.02.19 - 1% Budgettilpasning i 2023   
 

-1.446 

ØU 13.02.19 - Moderniserings- og effek                -292 

ØU 14.03.18 - Tilretning af SLA 294 294 294 294 

PL-regulering marts -124 -125 -127 -127 

ØU 19.06.19 Flytn. vedr. fritvalg til genoptr. -166 -166 -166 -166 

     

Rammekorrektioner i alt  9.972 9.936 9.776 8.936 

Godkendt ramme i 2020-prisniveau           404.714 405.289 405.650 404.810 
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Nettobeløb vist i 1.000 kr.            Budget Overslag Overslag Overslag 

  2020 2021 2022 2023 

Oprindelig ramme - vedtaget 2019-budget  0  0 0 0 

     

Rammekorrektioner i alt  0 0 0 0 

Godkendt ramme i 2020-prisniveau 0 0 0 0 
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Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg
Kvalitetsstandard 2019

Dato: 27. juni 2019

Denne kvalitetsstandard omhandler forebyggende hjemmebesøg og er udarbejdet på 

baggrund af den lovgivning, der dækker området. 

Hvad er formålet med de forebyggende hjemmebesøg?

Formålet med besøgene er at bidrage til, at du kan bevare og fremme din sundhed, 

trivsel og funktionsevne og således leve et selvstændigt og meningsfuldt liv længst 

muligt. 

Hvem får tilbudt et forebyggende hjemmebesøg?

82+: 

Efter du er fyldt 82 år, får du årligt tilbudt et forebyggende hjemmebesøg. Modtager du i 

forvejen hjælp til personlig pleje, får du ikke tilbudt et forebyggende hjemmebesøg.

80: 

I det år du fylder 80 får du tilbudt et forebyggende hjemmebesøg. Modtager du i 

forvejen hjælp til personlig pleje, får du ikke tilbudt et forebyggende hjemmebesøg. 

75:

I samme år som du fylder 75 år, får du tilbudt et forebyggende hjemmebesøg. Enten i 

form af et fælles informationsmøde eller ved et individuelt besøg i det eget hjem. Får du 

i forvejen hjælp til personlig pleje, får du ikke tilbudt et forebyggende hjemmebesøg. 

65-79 samt 81:

Er du mellem 65 og 79 år eller er du 81 år, og modtager du ikke hjælp til personlig 

pleje, får du tilbudt et forebyggende hjemmebesøg, hvis du kommer i en særlig 

vanskelig situation. Det betyder, at du får tilbudt et forebyggende hjemmebesøg, hvis 

du er eller bliver enke eller enkemand og bor alene på din adresse. Flytter din 

ægtefælle på plejehjem, får du også tilbudt et besøg. Opstår der andre psykiske eller 

fysiske belastninger, er der altid mulighed for, at du eller en pårørende kan henvende 

dig til Frederikshavn Kommune med henblik på at aftale et forebyggende 

hjemmebesøg. 

Hvem foretager de forebyggende hjemmebesøg?

Du får besøg af en sundhedsfaglig medarbejder fra Sundhedscentrene i Skagen, 

Frederikshavn eller Sæby. 

Hvordan får du tilbudt et forebyggende hjemmebesøg?

Når det er tiden til, at du får tilbudt et forebyggende hjemmebesøg, kommer der brev i 

din e-boks eller pr. post, hvis du er fritaget for elektronisk post. Bliver du enke eller 

enkemand, vil du blive kontakter ca. 6 uger efter din ægtefælles død med tilbud om et 

besøg. Der kan være tale om ét forebyggende hjemmebesøg eller flere besøg. Dette 

vurderer den sundhedsfaglige medarbejder sammen med dig. 

Du skal selv melde fra, hvis du ikke ønsker at modtage et forebyggende hjemmebesøg.
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Hvad indeholder et forebyggende hjemmebesøg? 

Der tages udgangspunkt i de emner, som betyder noget for dig. Det kan for eksempel 

være en samtale om din trivsel, motion og bevægelse, mentale udfordringer, mad og 

måltider. Du kan også få råd og vejledning om sundhed og sygdom samt information 

om aktiviteter og forebyggende muligheder. Frivillige foreninger tilbyder en række 

tilbud, som du kan få information om. I det år du fylder 75 år, inviteres du til at deltage i 

et fælles informationsmøde om forebyggende hjemmebesøg. Disse møder afholdes 

flere steder i kommunen.

Hvordan foregår det forebyggende hjemmebesøg?

 Besøget varer ca. 1 time. Du er velkommen til at lade en pårørende eller andre 

deltage i samtalen.

 Du skal selv melde afbud, hvis tidspunktet for besøget ikke passer dig, eller 

hvis du ikke ønsker besøg. Melder du ikke afbud, vil den sundhedsfaglige 

medarbejder komme til din bopæl på det tidspunkt, hvor du har fået tilbudt 

besøget. 

 Den sundhedsfaglige medarbejder, der kommer på besøg hos dig, kan ikke 

tildele dig hjælp, hjælpemidler eller rådgive i økonomiske anliggender. Men du 

kan blive informeret om, hvor du kan finde den hjælp, du har behov for. 

 Samtalen, du har med den sundhedsfaglige medarbejder, er fortrolig. Det er 

kun med dit samtykke, at medarbejderen kan være behjælpelig med at 

kontakte andre instanser i Frederikshavn Kommune. 

 Den sundhedsfaglige medarbejder har pligt til at notere dato samt 

gennemførelse/ikke gennemførelse af besøget. Den sundhedsfaglige 

medarbejder skriver også i din forebyggende journal med henblik på at huske 

indhold af samtalen til næste samtale. Øvrige kommunale instanser har ikke 

adgang til det, der er skrevet i forbindelse med et forebyggende hjemmebesøg, 

men du kan altid selv få en kopi af det, der er skrevet i din journal. 

Særlige forhold

De sundhedsfaglige medarbejdere er omfattet af Arbejdsmiljøloven. Loven siger, at 

arbejdet skal udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt forsvarligt. Frederikshavn 

Kommune ønsker at sikre medarbejderne en røgfri arbejdsplads og indstiller derfor til, 

at du ikke ryger, mens du har besøg af den sundhedsfaglige medarbejder.

Kontakt

Sundhedscenter Skagen

Tlf. (+45) 98 45 52 32

Sundhedscenter Frederikshavn

Tlf. (+45) 98 45 52 19

Sundhedscenter Sæby

Tlf. (+45) 98 45 70 04

Telefontid

Hverdage kl. 08.00 – 09.00
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J.nr. 19-33949 

(tidl. 2014-207957) 

 

Ankestyrelsen 

7998 Statsservice 

 

Tel +45 3341 1200 

 
ast@ast.dk 
sikkermail@ast.dk 
 
EAN-nr:  
57 98 000 35 48 21 
 
Åbningstid: 
man-fre kl. 9.00-15.00 

 

  

 

 

Frederikshavn kommune 

Rådhus Alle 100   

9900 Frederikshavn  

 

 

Sag om Frederikshavn Kommunes behandling af sager om 

tandplejebehandling efter sundhedslovens § 129 

 

Ankestyrelsen vender hermed tilbage i sagen om Frederikshavn 

Kommunes praksis for behandling af sager om tandplejebehandling 

efter sundhedslovens § 129 og tandplejebekendtgørelsens §§ 3 og 4 

(Ankestyrelsens tidligere j.nr. 2014-207957).  

 

Sagens baggrund 

 

Ankestyrelsen anførte ved brev af 7. december 2018 blandt andet 

følgende til Frederikshavn Kommune: 

 

”Det er på baggrund af de foreliggende oplysninger 

Ankestyrelsens umiddelbare vurdering, at Frederikshavn 

Kommunes behandling af sager om tandplejebehandling efter 

sundhedslovens § 129, og tandplejebekendtgørelsens §§ 3 og 

4, ikke er i overensstemmelse med forvaltningslovens regler 

for afgørelsessager.  

 

Ankestyrelsen anmoder på baggrund heraf 

kommunalbestyrelsen i Frederikshavn Kommune om inden to 

måneder at fremkomme med en udtalelse vedrørende 

Frederikshavn Kommunes praksis herom.  

 

Ankestyrelsen har endvidere fundet anledning til at 

videresende dele af sagens bilag til Konkurrence- og 

Forbrugerstyrelsen med henblik på styrelsens vurdering af, om 

der skal iværksættes en undersøgelse af kommunens 

beregningsgrundlag og afregningspriser i henhold til 

konkurrencelovens § 11 b.” 

18. juli 2019 
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Frederikshavn Kommune har den 12. marts 2019 fremsendt udtalelse 

til Ankestyrelsen, hvoraf følgende blandt andet fremgår: 

 

 ”Udtalelse 

 

Frederikshavn Kommune anerkender med baggrund i 

Ankestyrelsens udtalelse, at afgørelser på behandlingsoverslag 

sendt til patient og forældremyndighed bør ændres, så der 

fremover uddybes, hvad der ligger til grund for den 

behandlingspris kommunen kan lave behandlingen for. 

Skabelon på ændrede afgørelse til henholdsvis 16-17 år og 0-

15 år vedhæftes som bilag. 

 

Frederikshavn Kommune beklager, at der i afgørelserne har 

været henvist til at klage til Styrelsen for Patientsikkerhed. 

Fremover henviser Frederikshavn Kommune til Ankestyrelsen i 

afgørelsen.” 

 

Frederikshavn Kommune har hertil fremsendt beregningsmodel for 

”beregning af pris vedrørende orto i Frederikshavn Kommunale 

tandpleje”, som efter det oplyste er godkendt på Sundhedsudvalgets 

møde den 19. december 2017. Beregningsmodellen er ligeledes efter 

det oplyste sendt til Konkurrence og Forbrugerstyrelsen.  

 

Ankestyrelsen bemærker hertil, at Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

(KFST) den 9. april 2019 har skrevet til Ankestyrelsen, at KFST har 

undersøgt, hvorvidt KFST har kompetence til at behandle en klage 

vedrørende kommunernes beregningsgrundlag og afregningspriser i 

forbindelse med ordningen om frit valg af tandpleje for børn og unge 

efter sundhedslovens § 129, jf. konkurrencelovens § 11 b.  

 

KFST har oplyst, at det på det foreliggende grundlag er KFST’s 

umiddelbare vurdering, at KFST ikke har kompetence til at undersøge 

kommunernes beregningsgrundlag og afregningspriser i forbindelse 

med ordningen om frit valg af tandpleje for børn og unge efter 

sundhedslovens § 129.  

 

For så vidt angår Frederikshavn Kommunes beregningsgrundlag 

fremgår følgende blandt andet af kommunens fremsendte 

beregningsmodel: 

 

”Moms 
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Efter møde med privatpraktiserende specialtandlæge d. 8. 

november 2017, har spørgsmålet om indregning af moms i 

timeprisen været forelagt kommunens revision. Kommunens 

beregning har tidligere været forelagt revisor. Adspurgt om 

momsforholdet vurderer revisor, at der bør indregnes et 

momstillæg på kommunens timepris i henhold til 

bekendtgørelse om kommuners og regioners beregning og 

afgivelse [af] kontroltilbud § 3 pkt. 6. 

 

Revisor vurderer, at momstillægget til timeprisen kan beregnes 

på baggrund af følgende: ”Her vil udgangspunktet være den 

såkaldte ’positivliste’ (jf. BEK nr 848 af 26/06/2017), hvor 

momsandelsprocenten for konto 4.85 art 5.2 er sat til 29% 

svarende til et momsfradrag på 5,8% (=29% x 25/125) = 

momstillæg på 7,25 % (=29 % x 25/100))” 

 

På baggrund af revisors anbefaling tillægges den samlede 

timepris derfor et momstillæg på 7,25 %, svarende til 50,62 

kr. pr. time. 

 

Inkl. momstillægget bliver timeprisen på 698,22 kr. + 50,62 

kr. = 748,84 kr.” 

 

For så vidt angår det anførte om klageadgang i de fremsendte 

skabeloner for afgørelser bemærkes det, at Ankestyrelsens kommunale 

tilsyn ikke er en klageinstans.  

 

Ankestyrelsens kommunale tilsyn fører efter kommunestyrelsesloven 

tilsyn med, at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt 

gælder for offentlige myndigheder. Ankestyrelsens beslutter efter 

kommunestyrelseslovens § 48 a, om der er tilstrækkelig anledning til 

at rejse en tilsynssag. Vi skal i den forbindelse vurdere, om sagen er 

generelt egnet til at understøtte det kommunale tilsyns overordnede 

formål og funktion. Vi skal herved bl.a. lægge vægt på, om det vil have 

væsentlig betydning, hvis vi som statens tilsyn med kommuner og 

regioner vælger at tage sagen op til behandling.  

 

Det bemærkes i relation hertil, at der for tilsynshenvendelser til 

Ankestyrelsen ikke skal benyttes et klageskema via Ankestyrelsens 

hjemmeside som anført i den anførte klagevejledning fra Frederikshavn 

Kommune i de fremsendte skabeloner.  
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Ankestyrelsen anmoder Frederikshavn Kommune om ny 

redegørelse til brug for Ankestyrelsens vurdering af sagen 

 

Ankestyrelsen forstår Frederikshavn Kommunes ovennævnte 

redegørelse til Ankestyrelsen således, at Frederikshavn Kommune selv 

vurderer, at sager behandlet efter kommunens tidligere praksis ikke 

opfylder begrundelseskravet i forvaltningslovens § 24. 

 

Ankestyrelsen henviser herunder til vores tidligere brev til 

Frederikshavn Kommune af 7. december 2018, hvoraf Ankestyrelsen 

blandt andet har bemærket, at ”hvis en myndighed ikke overholder 

forvaltningslovens regler i forbindelse med en afgørelse, kan det 

medføre, at den konkrete afgørelse i sagen bliver forkert eller ugyldig, 

og at myndigheden derfor må genbehandle sagen.” 

 

Ankestyrelsen forstår endvidere det anførte om moms i Frederikshavn 

Kommunes fremsendte beregningsmodel sådan, at Frederikshavn 

Kommune selv vurderer, at der i sager behandlet efter kommunens 

tidligere praksis fejlagtigt ikke har været indregnet momstillæg i den 

økonomiske vurdering.  

 

Ankestyrelsen forudsætter på baggrund af ovennævnte, at 

Frederikshavn Kommune aktivt bestræber sig på at foretage en 

vurdering af, om konkrete borgere uretmæssigt har fået økonomisk 

afslag på tandreguleringstilbud efter kommunens tidligere praksis. 

 

Ankestyrelsen anmoder Frederikshavn Kommune om at oplyse, hvad 

ovennævnte har givet kommunen anledning til, herunder hvorvidt 

kommunen i forhold til de tidligere konkrete anførte sager har 

genbehandlet disse. Hvis dette er sket bedes kommunen fremsende 

kopi af kommunens genvurderinger/nye afgørelser i de konkrete sager.   

 

Vi beder Frederikshavn kommune om en udtalelse på baggrund af 

ovennævnte inden 6 uger.  

 

Venlig hilsen 

 

Signe Pinnerup Mathiesen 

 

Kopi er sendt til: 

 

Specialtandlæge Allan Derry samt til de omhandlede 

borgere/forældremyndighedsindehavere 
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